
Rozpravy 202
0

Vážené kolegyně, Vážení kolegové, Milí přátelé,

před deseti lety se uskutečnil první ročník Rozprav, tehdy pouze nad ústavní péčí. 
Bylo nás něco přes třicet a jednodenní akce sloužila spíš k utužení kolegiality mezi řediteli 
školských výchovných zařízení v době, kdy po  dvanácti letech intenzivní komunikace 
s ministerstvem začalo váznout téměř vše. Cítili jsme potřebu po zachování komunikace mezi 
zařízeními pečujícími o rizikové děti a mládež. Myšlenka jít touto cestou byla velmi šťastná, 
protože již při třetím ročníku jsme registrovali přes sto účastníků. No a v loňském roce nás 
bylo již na sto devadesát a zaplnili jsme dva hotely v Sepetné. Je hezké, že z původní akce 
pro kamarády a známé se stala dvoudenní konference, mající již svoji historii, mezirezortní 
úroveň a dle zpětných vazeb i úspěch.

Zájem zjevně pramení ze snahy organizátorů diskutovat především témata, která 
aktuálně vnímáme ve vzdělávacím procesu jako problematická a v institucionální výchově 
jako citlivá. Proto se i v letošním, jubilejním, desátém ročníku, setkáme s tématy, která nás 
v pedagogické branži tíží: agresivita dětí ve školách i ve výchovných zařízeních a dopady 
inkluzivního vzdělávání na žáky a jejich vzdělávání. Jelikož jsou Rozpravy platformou, která 
je nezatížená různými evropskými, či jinými dotacemi, nebojíme se nastolit témata jinde 
ideologicky zatížená a mnohdy zbytečně tabuizovaná.

Chtěli bychom se alespoň v určitých obrysech dobrat důvodů proč tomu tak je. Je to upadající 
výchovou v rodinách nebo snižující se kvalitou práce pedagogů, které naše vysoké školy 
na praxi nedokážou připravit? Je to nedostatečným metodickým vedením poradenských 
institucí? Nebo je to zvyšujícím se počtem psychických onemocnění, či dětí trpících hyper/
hypoaktivtou, případně autistickými rysy? Případně jsou hlavními důvody časté pocity 
neúspěchu či neprosazování se ve  společnosti druhých? Nestagnuje pedopsychiatrická 
péče? Nejsou v krizi Orgány sociálně právní ochrany dětí? Na tyto a na mnohé jiné otázky 
se budeme snažit nalézt ve výše avizovaných tématech odpověď

Scénář letošního desátého ročníku jsme se opět snažili zachovat na bázi mezioborového 
přístupu k problematice výchovy a vzdělávání. Mohla by to být taková skrytá nápověda 
rozhodujícím složkám, jak celý problém uchopit, protože současný stav není, díky 
minimální mezirezortní spolupráci a maximální snaze politických neziskových organizací 
příliš utěšený. Ohrožené děti nejsou pouze ty ve  výchovných institucích, ale všechny ty, 
které jsou zatíženy nějakým hendikepem omezujícím uplatnění ve  společnosti. Proto je 
zařazeno i téma tranzitních programů mládeže se speciálními vzdělávacími potřebami, jako 
možná prevence neúspěšných odchodů ze vzdělávání. Navíc zde máme otázku reformy 
financování regionálního školství…

Vedle diskutování aktuálních otázek výchovy a vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a jejího dalšího zkvalitňování se zjevně potřebujeme vídat 
a neformálně si povídat o svých zdarech i nezdarech v práci, o tom, co můžeme doporučit 
druhým, čemu se vyhnout, a ještě slyšet hlasy přímo  nezúčastněných odborníků, osob 
z  praxe příbuzných oborů. V letošním ročníku zachováváme vedle klasického jednání 
v  plénu pár workshopů, aby se diskutování vybraných témat stalo ještě konkrétnějším, 
a tedy i pro účastníky přínosnějším a samozřejmě opět bude udělena Cena Rozprav tomu, 
kdo zanechal v institucionální výchově nesmazatelnou stopu.

Pozvánka



Rozpravy 202
0

Jelikož chceme, aby tato setkávání přispívala rovněž k jakési mentálně hygienické očistě 
a duševní odolnosti, počítá program Rozprav s možností hledat společná řešení vůči 
aktuálním změnám, které přináší stávající či zamýšlené zákonné úpravy. V ideálním případě 
bychom mohli dojít k formulování návrhů vůči střešním orgánům státní správy, to v rámci 
prevence proti neznalosti úředníků „jak to v praxi skutečně chodí“.

Rozpravy byly vždy podporovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a záštitu 
od prvních ročníků převzala PhDr. Jaroslava Wenigerová.

Zahájení programu plánujeme na čtvrtek 4. června 2020 ve 13.00 hodin a konec 
konference je plánován na 5. června (téhož roku :) před polednem. Obsah programu 
a další informace naleznete v příloze. Přihlášené účastníky budeme evidovat jako vždy dle 
došlého pořadí a podle toho budou také obsazovány pokoje v hotelech v bezprostředním 
okolí. V případě Vašeho zájmu odešlete, prosím, do  14. 4. 2020 přiloženou závaznou 
přihlášku poštou, případně e-mailem, na níže uvedenou adresu.

Účastnický poplatek je stále 1.950,- Kč, a to především díky hojné každoroční účasti. 
Po obdržení Vaší přihlášky Vám zašleme potvrzení o registraci na vaší e-mailovou adresu 
uvedenou v přihlášce. Ubytování si zajišťuje každý účastník samostatně a potřebné 
organizační informace uvádíme níže.

Na základě zkušeností z předchozích ročníků doporučujeme odeslat přihlášku co nejdříve, 
abychom se nedostali do nevděčné pozice odmítajících zájemce na poslední chvíli, protože 
i přilehlé hotelové kapacity nejsou nekonečné.

Pravidla pro stornopoplatek: odhlašujícím se do  10. 4. 2020 bude vrácena celá částka, 
do 7. 5. 2020 polovina. Po tomto datu se poplatek z organizačních důvodů nevrací, tedy 
aby nepropadl, je třeba za sebe zajistit náhradníka.

Informace k programu: Jiří Pilař, tel. 777 206 284
Informace k organizaci a programu: Roman Pavlovský, tel. 777 622 407

Přihlášky zasílejte na adresu:
Roman Pavlovský 
Dědičná 10, 710 00 Slezská Ostrava 
nebo 
E-mail: Roman.Pavlovsky@seznam.cz

Těšíme se na setkání s Vámi!

Jiří Pilař a Roman Pavlovský

mailto:Roman.Pavlovsky@seznam.cz


Ubytování si zajišťuje každý účastník individuálně.
Rezervace ubytování je možná prostřednictvím odkazu:
https://forms.gle/ddfFVA8ZNht6fX1MA

Večeře je pro všechny účastníky zajištěna.

Ubytování

Horský hotel Sepetná 
Ostravice 0956, 739 14 Ostravice
E-mail: sepetna@sepetna.cz

Informace k ubytování:
+420 558 682 108 
+420 603 852 111

Ubytování a místo konání Rozprav:

Rozpravy 202
0

https://forms.gle/ddfFVA8ZNht6fX1MA
mailto:sepetna@sepetna.cz


Rozpravy 202
0

Rozpravy o institucionální péči 2020 
Současnost a perspektivy  X. 

4. - 5. 6. 2020
Horský hotel Sepetná, Ostravice 0956, 739 14 Ostravice

Příjmení, jméno, titul

Přesný název organizace, 
adresa
(fakturační adresa vč. PSČ)

IČ
Telefon:

E-mail:

Účast    4. 6. 2020                                                                                          ANO                                           NE

Účast     5. 6. 2020                                                                                         ANO                                           NE
hodící se prosím zakroužkujte

razítko

Konferenční poplatek činí 1.950,- Kč.

Ubytování si zajišťuje a hradí každý účastník zvlášť v rámci cestovních nákladů. 
Snídaně je v ceně ubytování, večeři a občerstvení v průběhu konference zajišťuje organizátor akce.

Pro zajištění ubytování použijte odkaz:  https://forms.gle/ddfFVA8ZNht6fX1MA

Na základě zkušeností z minulých ročníků doporučujeme zajistit si ubytování v hotelu co nejdříve.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

datum, podpis

Přihláška

https://forms.gle/ddfFVA8ZNht6fX1MA

